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Side 2

Spørgsmål 378: 

Vil ministeren oplyse, hvilke typer virksomheder der i senest opgjorte skatteår benyttede 
sig af erhvervsstøttens gunstige afskrivningsregler for forsøgs- og forskningsaktiviteter 
(bl.a. mulighed for straksafskrivning)? Virksomhederne bedes oplyst fordelt på små, mel-
lemstore og store virksomheder samt på branche. 

Svar: 

Ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst kan udgifter, som afholdes til forsøgs- og 
forskningsvirksomhed i tilknytning til den skattepligtiges erhverv, efter den skattepligtiges 
valg enten fradrages fuldt ud i det indkomstår, hvori de er afholdt, eller afskrives med lige 
store årlige beløb over dette og de fire følgende indkomstår.

Hvis der ikke var særlige regler om fradrag og afskrivning af forsøgs- og forskningsudgif-
ter, ville sådanne udgifter skattemæssigt være anset som ikke-fradragsberettigede eller ik-
ke-afskrivningsberettigede etableringsudgifter.  

Fradragsretten for afholdte forsøgs- og forskningsudgifter m.v. omfatter i første række det 
udviklingsarbejde, som er knyttet til erhvervsvirksomheden. Herved forstås anvendelsen af 
videnskabelig eller teknisk viden til at frembringe nye eller væsentligt forbedrede materia-
ler, mekanismer, produkter, processer, systemer eller tjenesteydelser.

Fradragsretten omfatter desuden anvendt forskning, dvs. originale undersøgelser med sigte 
på at opnå ny videnskabelig eller teknisk viden eller forståelse, primært rettet mod prakti-
ske mål og anvendelser.

Udgifter i forbindelse med tilvejebringelse af information om forsøgs- og forskningsarbejde
omfattes af fradragsretten, hvis der i øvrigt er den fornødne tilknytning til den skattepligti-
ges erhvervsvirksomhed.

Udgifter til grundforskning kan også afskrives efter reglerne ovenfor. Ved grundforskning 
forstås originale undersøgelser med sigte på at opnå ny videnskabelig viden og forståelse, 
uden at undersøgelserne primært er rettet mod praktiske mål eller anvendelser.

Anskaffelsessummen for driftsmidler og skibe til forsøgs- og forskningsvirksomhed kan 
også straksafskrives.

Reglerne ovenfor gælder ikke for udgifter til efterforskning af råstoffer. For sådanne udgif-
ter gælder andre regler, der minder om reglerne ovenfor.

Der skal ikke ske indberetning til SKAT om anvendelse af reglerne. Det er derfor ikke mu-
ligt at opgøre hvilke typer udgifter, der fradrages efter regelsættet, eller hvilke virksom-
hedstyper, der anvender reglerne. Med baggrund i bl.a. Danmarks Statistiks forskningsstati-
stik er det i ”Redegørelse om erhvervsstøtte 2011” fra Erhvervs- og Vækstministeriet an-
slået, at støtten via denne regel udgjorde 844 mio. kr. i 2011.


